REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

REQUER  A  REALIZAÇÃO  DE  SESSÃO
SOLENE EM COMEMORAÇÃO AO DIA
N A C I O N A L  D A  V I G I L Â N C I A
SANITÁRIA.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o artigo 20, inciso V do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à
Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que seja realizada Sessão Solene em em comemoração ao
Dia Nacional da Vigilância Sanitária.

JUSTIFICATIVA
A Sessão Solene em Homenagem a Profissionais que se faz necessário, pelo fato do grandiosos e
imprescindíveis trabalhos prestados a toda sociedade cuiabana.
O Dia Nacional da Vigilância Sanitária é comemorado em cinco de agosto, instituído em 2015 em
homenagem ao médico e sanitarista Oswaldo Cruz. A vigilância sanitária desempenha um papel
essencial na qualidade de vida da população, promovendo a saúde preventiva por meio da orientação e
fiscalização de produtos e serviços utilizados pelas pessoas.
No Brasil, a vigilância sanitária é exercida por uma rede nacional que inclui a ANVISA no nível
central e as Vigilâncias Sanitárias (Visas) estaduais, municipais e do Distrito Federal. Esse conjunto
forma o Sistema Nacional de Vigilância Sanitária (SNVS), coordenado pela Agência.
A Vigilância Sanitária atua na fiscalização de estabelecimentos e prestadores de serviços nas áreas de
alimentos, saúde, saneamento e medicamentos. São analisadas as condições de higiene dos ambientes,
validade dos produtos, temperatura, procedência, forma de manipulação, presença de profissionais
habilitados, entre outros itens.
Pelos  motivos  acima  expostos,  submetemos  à  apreciação  da  mesa  a  aprovação  do  presente
requerimento.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 2 de abril de 2024.

Dr. Luiz Fernando (Câmara Digital) - UNIÃO BRASIL

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400330033003900320033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-04-02T12:43:24-0400